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 جریان اصولگرا بیشتر دنبال رقابت تصنعی برای انتخابات 
هستند و برای داغ کردن فضا هر روز خبرسازی می کنند. 
اینکه برخی از چهره های اصولگرا نیز برخی اظهاراتی را در این 
خصوص مطرح می کنند کاملا مشخص است که در راستای 
چه هدفی است. آقای باهنر و آن بخش از طیف اصولگرایان 
همراه وی خودشان عملا جریان به حاشیه رانده شده ای 
هستند. لذا اساسا در جایگاهی قرار ندارد که بخواهد خود را 
سخنگوی حاکمیت تلقی کند. چنین اظهاراتی از جانب آقای 
باهنر باعث تعجب است چرا که در چنین جایگاهی نیست.  
اگر این حرف را یکی از اعضای جبهه پایداری بزند درست؛ اما 
طیف آقای باهنر که مخصوصا با رد صلاحیت آقای لاریجانی 
در انتخابات 1400 به حاشیه رانده شدند و در جایگاه و 
موقعیتی نیست که بخواهد برای سایر جناح های سیاسی 
محدوده تعریف کند و خط و نشان بکشد. با اینکه هنوز چند 
ماه تا انتخابات اسفندماه باقی مانده می خواهند اخبار انتخابات 
را به لید تیتر خبرها و رسانه ها بیاورند و به طور تصنعی تنور 
انتخابات را گرم کنند. البته حساب آقای باهنر جداست و 
همانطور که گفته شد در جایگاهی نیست که با ادبیات تهدید 
َآمیز دیگران را تهدید کند ولی جنس خبرهایی که این روزها 
رسانه های وابسته به این طیف مطرح می کنند بیشتر از این 
جهت است که خبرهایی که همه دارند  که نه تنها فعلارغبتی 
نسبت به حضور در انتخابات در شهرهای بزرگ مثل تهران  
دیده نمی شود بلکه در شهرستان ها بر خلاف ادوار گذشته  
کمتر نشانه ای از تکاپوهای انتخاباتی دیده می شود. لذا بیشتر 
می خواهند انتخابات را مساله روز کنند تا به داغ شدن فضای 
انتخاباتی کمک کنند. از طرفی با شرایطی که در جامعه متصور 
است وضعیت اقتصادی جامعه بهبودی نسبت به انتخابات های 
مجلس 98 و ریاست جمهوری در 1400 پیدا نکرده است. 
روند میل به مشارکت در جامعه به دلایل مختلفی از جمله 
اینکه انتظاری که ایجاد کرده بودند از حاکمیت یکدست که 
مشکلات حل می شود اتفاقی نیفتاده  است و از طرف دیگر 
هم برخی  تصمیمات در نهادهای غیر انتخابی مثل مجمع 
تشخیص یا شورای عالی سران قوا اتخاذ می شود. عملا حتی 
مردم می گویند که اگرفضا باز تر شود و نمایندگان بیشتر به 
خواسته های مردم نزدیک باشند، اما پس از انتخابات عملا این 
نهاد کارایی ندارد. مضافا بر اینکه در همین طرح اصلاح قانون 
انتخابات نیز همین نگرش تقویت شده است. از جمله بحث 
تداوم نظارت شورای نگهبان بر نمایندگان مجلس در طول 
دور نمایندگی. در واقع این سیگنال هایی که مردم گرفتند 
تاثیر زیادی روی مشارکت خواهد گذاشت. خود رسانه ها نیز 
حتما نظرسنجی هایی در سراسر کشور دارند که نشانگر میزان 
مشارکت در انتخابات مجلس است.  هر چند سناریو آنها این 
است که با داغ کردن برخی از خبرها در خصوص انتخابات از 
هم اکنون تلاش می کنند به نحوی بر این سردی فضا غلبه 

کنند. 

 راهکار سرد برای گرم شدن انتخابات 
یادداشــــت

 شکایت چهار کشور علیه ایران
چهار کشور کانادا، سوئد، اوکراین و انگلیس 
در ادامه جنگ ترکیبی علیه ایران به بهانه آنچه 
»سرنگونی پرواز شماره PS۷۵۲« خوانده شده در 
دیوان بین المللی دادگستری علیه ایران شکایت 
کردند. این چهار کشور که خود را »گروه واکنش 
 »PS۷۵۲ و هماهنگی بین المللی برای قربانیان
معرفی کرده اند روز چهارشنبه با صدور بیانیه ای 
مشترک مدعی شدند که درباره این پرونده با 
ایران به توافق نرسیده و دادخواستی را به دیوان 
بین المللی دادگستری ارائه کرده اند. دیوان هم 
دیروز با صدور بیانیه ای مطبوعاتی دریافت این 
دادخواست را تایید و اعلام کرد: کانادا، پادشاهی 
سوئد، اوکراین و بریتانیا روز گذشته درخواست 
مشترکی را برای شکایت از جمهوری اسلامی 
 ،)ICJ( ایران در دیوان بین المللی دادگستری
ارگان قضائی اصلی سازمان ملل، در مورد اختلاف 
بر اساس کنوانسیون برای سرکوب اقدامات 
کشوری  هواپیمایی  ایمنی  علیه  غیرقانونی 

)کنوانسیون مونترال( تسلیم کردند. 

 مجازات عاملان اقدام 
علیه سفارت آذربایجان 

حسین امیرعبداللهیان وزیر خارجه کشورمان 
که برای حضور در اجلاس کشورهای جنبش 
عدم تعهد به جمهوری آذربایجان سفر کرده 
است با الهام علی اف رئیس جمهور این کشور 
دیدار و گفت وگو کرد. الهام علی اف رئیس جمهور 
آذربایجان ابراز امیدواری کرد که مجرمان اقدام 
علیه سفارت آذربایجان در تهران به مجازات 
مناسب محکوم شوند. رئیس جمهور آذربایجان به 
نقش این کشور در جنبش عدم تعهد و اقداماتی 
که در راستای تأسیس آن انجام داده، پرداخت. در 
این گفت وگو، پویایی روزافزون روابط اقتصادی 
و تجاری در چند وقت اخیر مورد توجه قرار 
گرفت، در مورد چشم انداز توسعه کریدور حمل 
و نقل شمال- جنوب و همچنین اجرای خطوط 
ارتباطاتی بین منطقه اقتصادی زنگزور تبادل 
نظر شد. امیرعبداللهیان هم گفت: با مقامات 
کشور دوست و برادر جمهوری آذربایجان اتفاق 
نظر داریم که مراحل تحقیق این پرونده در طرف 
آذربایجان با سرعت تکمیل شود. رای شدید و 
اشد مجازات در انتظار ضارب و هر طرفی است 
که در این اقدام جنایتکارانه نقش داشته است. 
اقداماتی در حوزه پلیس دیپلماتیک اتخاذ شده 
و با مسببانی که به هر نحو قصوری در این حادثه 

داشتند برخورد جدی صورت گرفته است. 

هدف نفرینِ مردم واقع شده ایم
به گفته عضو کمیسیون فرهنگی مجلس 
در روز گاهی ۲00 پیامک با موضوع ناراحتی از 
بی حجاب ها برای من ارسال می شود. رضا تقوی 
اظهار داشت: تا دلتان بخواهد پیامک ارسال 
می شود. روزی ۵0 تا 100 پیامک ارسال می شود. 
برخی روزها حتی ۲00 پیامک نیز از سراسر 
کشور ارسال می شود. در یک پیامک آمده است 
که اگر این لایحه به این شکلی که الآن مطرح 
شده، تصویب شود، ما دیگر در آینده به شما رای 
نمی دهیم. نمی دانم اصلا این چه حرف هایی است 
که برخی می گویند؟ البته برخی ها در پیامک ها 
نفرین هم می کنند که خدا از شما نگذرد؛ بچه های 
ما رفتند شهید شدند و شما دارید در مجلس پا 
روی خون آنها می گذارید. ما چه کار کرده ایم؟ 

هنوز که کسی تصمیمی نگرفته است!

 تداوم پیگیری سرنوشت 
دیپلمات های ربوده شده 

وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
در چهل و یکمین سالروز ربایش چهار دیپلمات 
کشورمان در لبنان با صدور بیانیه ای تاکید کرد که 
این حادثه دارای ابعاد مختلف حقوقی، سیاسی 
و انسانی است و در بیش از چهار دهه  گذشته 
همواره مورد اهتمام و  پیگیری دستگاه سیاست 
خارجی بوده است. در بخشی از این بیانیه آمده 
است: »با توجه به اینکه این حادثه در زمان اشغال 
لبنان توسط رژیم صهیونیستی به وقوع پیوسته 
است، طبق اصول و قواعد حقوق بین الملل به ویژه 
کنوانسیون های 1949 ژنو که در آن تصریح 
شده است که در طــول دوران اشــغال، قــوای 
اشــغالگر در برابــر مــردم آن ســرزمین، 
دولــت آن کشــور و اشــخاص ثالــث بــرای 
برقــراری نظــم عمومــی و حفــظ جــان 
و مــال مسـئولیت دارنـد، جمهوری اسلامی 
ایران مسئولیت کلیه ابعاد این ربایش و اقدام 
تروریستی را متوجه رژیم صهیونیستی و حامیان 

آن می داند«

 بیانیه شورای 
هماهنگی تبلیغات اسلامی 

شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی با صدور 
بیانیه ای حمله وحشیانه رژیم غاصب و جنایتکار 
صهیونیستی و کشتار مردم مظلوم و مقاوم 
اردوگاه جنین را محکوم کرد. در بخشی از این 
بیانیه آمده است: »روز مقاومت، ایستادگی، در 
هیات یک مکتب، یک اندیشه، یک تفکّر، یک 
راه، مبنای عملکرد گروه های مقاومت در سراسر 
جهان و در سرزمین های اشغالی فلسطین است و 
مجاهدین فلسطینی در جنین با خون پاک خود 
به رغم اختلاف بسیار زیاد در موازنه قوا در حال 
رقم زدن معجزات و اصیل ترین حماسه های 
دفاع از ملت خود هستند و با دشمنی مقابله 
می کنند که جدیدترین سلاح های پیشرفته را 

در اختیار دارد.«

           محمود صادقی 
  دبیرکل انجمن اسلامی

 مدرسین دانشگاه ها

خبــــر
 جواد امام:  

قهر نکردیم؛ ما را کنار زدند 
آرمان ملی: یک فعال سیاسی اصلاح طلب اظهار داشت:آن 
چیزی که مسلم است، فکر می کنم صدای نقد و اعتراض در 
جامعه شنیده نمی شود. مهم ترین سندی که بین حکومت و 
مردم، پیش روی ما قرار دارد، قانون اساسی است. جواد امام 
گفت: امروز آن چیزی که ما شاهد آن هستیم، نسبت چندانی 
با قانون اساسی ندارد. به ویژه آن جاهایی که حقی برای مردم 
قائل شده و باید حقوق شهروندی رعایت شود. مهم ترین 
جایگاهی که فکر می کنیم با انتخاب مردم شکل گرفته مجلس 
است. سخنگوی جبهه اصلاحات در خصوص مسیر جدید 
جبهه اصلاحات عنوان کرد:  قطعا جبهه اصلاحات، ادامه مسیر 
گذشته را اما با تحولات روز و نیازهای مردم دنبال می کند. 
ما یک شخصیت ارزشمند در جبهه اصلاحات به نام آقای 
بهزاد نبوی را داشتیم که در این کشور ۶0 سال کار سیاسی و 
مبارزاتی کرده است. کسی که برای انحلال و براندازی رژیم 
شاه زندان می رود، کسی که برای شکل گیری جمهوری 
اسلامی، تحول و انقلاب همه سرمایه  زندگی  خود را گذاشته 
است. روزی هم که می بیند مسیر امروز باید اصلاح شود، پرچم 
اصلاحات را به دست می گیرد. دبیر کل مجمع ایثارگران 
عنوان کرد: امروز باید با صدای بلندتر از حقوق مردم دفاع 
کنیم. جواد امام در خصوص رایزنی با حاکمیت برای حضور در 
صحنه انتخابات تصریح کرد: ما قطعا نیازمند تعامل و رایزنی با 
حاکمیت و نهادهای حکومتی هستیم. ما قهر نکردیم. اما ما را 
حذف و کنار زدند. برخی می گویند اصلاح طلبان انتخابات را 
تحریم کردند، اصلاح طلبان انتخابات را تحریم نکردند. اتفاقا 
یکی از مسیرهایی که برای احقاق حقوق مردم و اصلاح این 
روند، می تواند موثر باشد صندوق رأی است. ولی در زمانی 
که ما کاندیدایی نداریم و احزاب  هم جایگاهی ندارند، چه 
تصمیمی بگیریم؟ ما زمانی می توانیم در انتخابات مشارکت 
داشته باشیم که کاندیدای ما به صورت رقابتی در معرض رأی 
قرار بگیرد. نه اینکه برای ما کاندیدا انتخاب کنند.  بعضی از 
اشخاص و احزاب برای ما کاندیدای انتخابات تدارک ببینند و با 
آنها لابی کنند و به اسم اصلاح طلب تنور انتخابات را داغ کنند.

  آرمان ملی: رئیس جمهور 
با اشاره به نشست روز گذشته 
پیمان  عضو  کشورهای  سران 
شانگهای و اظهارات سران برخی 
کشورها درباره »اهمیت و جایگاه 
بندر چابهار« در اتصال منطقه 
آسیای مرکزی به آب های آزاد، 
مرتبط  دستگاه های  مسئولان 
را به پیگیری جدی تر و سریع تر 
اجرای برنامه های توسعه بندر 
چابهار و نیز تکمیل مسیر شمال- 
جنوب فراخواند. سید ابراهیم 
رئیسی صبح دیروز چهارشنبه 
در جلسه هیأت دولت با تبریک 
فرارسیدن عید سعید غدیر، این 
عید را مناسبتی انسان ساز، تکمیل 
جریان رسالت و نقطه عطف امامت 
توصیف کرد که در کنار قرآن دو 
رکن هدایت و معرفی راه کمال 
انسانیت هستند. رئیس جمهور 
با بیان اینکه قرآن جلوه نورانیت 
حضرت حق برای شناساندن راه 
هدایت بشر است، تلاش برای 

نور  جلوه  این  کردن  خاموش 
الهی را، جنایتی هولناک علیه 
انسانیت دانست. رئیس جمهور 
در بخش دیگری از سخنانش با 
اشاره به نشست روز سه شنبه 
پیمان  عضو  کشورهای  سران 
شانگهای و اظهارات سران برخی 
کشورها درباره »اهمیت و جایگاه 
بندر چابهار« در اتصال منطقه 
آسیای مرکزی به آب های آزاد، 
مسئولان دستگاه های مرتبط را به 
پیگیری جدی تر و سریع تر اجرای 
برنامه های توسعه بندر چابهار و 

نیز تکمیل مسیر شمال- جنوب 
با  همچنین  رئیسی  فراخواند. 
تاکید بر ضرورت فعال تر کردن 
»کمیسیون های مشترک همکاری 
با سایر کشورها« به عنوان محملی 
برای بررسی راهکارهای تقویت و 
ارتقای روابط، با کشورهای دوست، 
برگزاری  از  همسایه و همسو، 
سومین نشست سه جانبه ایران، 
هند و روسیه در تهران که روز 
گذشته با هدف تسهیل ترانزیت 
در مسیر کریدور شمال- جنوب 
برگزار شد و توافقات سازنده ای در 

این زمینه داشت، قدردانی کرد. 
رئیسی در بخش پایانی سخنانش از 
تلاش های معاونت حقوقی ریاست 
جمهوری برای پیگیری پرونده 
شهادت سردار سلیمانی در مراجع 
حقوقی بین المللی تشکر و با تاکید 
بر ضرورت پیگیری جدی و دقیق 
این پرونده، تصریح کرد: شهید 
سلیمانی یک شخصیت شناخته 
شده ملی و بین المللی است و در 
چنین پرونده ای که وضعیت تا 
این حد واضح و روشن است و قاتل 
به شکل علنی به عمل خود اقرار 
کرده، هر گونه بی توجهی دادگاه 
فقط باعث بی آبرویی آن مرجع 
قضائی خواهد شد. رئیس جمهور 
با اشاره به برگزاری  همچنین 
جشن مردمی عید بزرگ غدیر 
در کشور و جلوه های بسیار زیبای 
گرامیداشت مردمی عید غدیر 
تاکید کرد: دستگاه های اجرایی 
نیز در بزرگداشت این مناسبت در 

کنار مردم هستند. 

رئیس جمهور تاکید کرد: 

 پیگیری اجرای سریع تر برنامه های توسعه 
بندر چابهار و تکمیل مسیر شمال- جنوب

اسرائیل به زانو در خواهد آمد

در  نگهبان  شورای  دبیر    
اخیر  جنایت های  خصوص 
منطقه  در  صهیونیستی  رژیم 
»جنین« در ساحل غربی رود 
اردن در فلسطین بیان داشت: این 
روزها شاهدیم که خوی وحشی 
صهیونیست ها در قالب حمله به 
منطقه جنین بروز یافته است. 
.. جنتی خاطرنشان کرد:  . آیت ا
این اقدام صهیونیست ها نیز که با 
مقاومت جانانه جوانان فلسطینی 
گذشته  همچون  شده  روبه رو 
به شکست است؛ چرا  محکوم 
که هیچ وقت سلاح و تجهیزات 
اراده  با  مقابله  یارای  نظامی 
جوانان مجاهد را نخواهد داشت. 
اشاره  با  نگهبان  شورای  دبیر 
به سخنان مقام معظم رهبری 
تصریح کرد: همان گونه که رهبر 
حکیم انقلاب فرمودند منطقه 
ساحل غربی جایی است که رژیم 
صهیونیستی را به زانو در خواهد 
آورد و صهیونیست ها با اقدام اخیر 

خود این امر را تسریع کردند. 

   آرمان ملی: همزمان با دهه ولایت و در 
.. الاکبر، رئیس قوه  . آستانه عید غدیر عیدا
قضائیه صبح دیروز با جمعی از خانواده های 
کارکنان قوه قضائیه دیدار کرد. حجت الاسلام 
والمسلمین محسنی اژه ای طی سخنانی در 
این دیدار ضمن تبریک اعیاد ماه ذی الحجه، 
اظهار کرد: رسیدن به درجات کمال، امری است 
که آرزو و آمال هر انسان موحد و پاک سیرتی 
است و تحقق این مهم زمانی میسر می شود که 
زن و مرد دوشادش یکدیگر مسیر سعادت را 
بپیمایند. رئیس قوه قضائیه با اشاره به اهمیت 
تقویت محبت و عطوفت در کانون گرم خانواده 
گفت: دعا کردن زن و مرد در حق یکدیگر و 
دلداری دادن آنها به هم در مواقع سختی و 
عسرت، نزد خداوند متعال اجر و جایگاه بالایی 
دارد. رئیس دستگاه قضا با اشاره به زندگی 
الهی امیرالمومنین)ع( و صدیقه طاهره)س( 
و فرزندان مطهری که ثمره این پیوند آسمانی 
است، گفت: اگرچه ما استطاعت و توان رسیدن 
به مرتبه و منزلت اعلای ائمه اطهار)ع( را در 
زندگانی و سبک زندگی نداریم، اما باید تمام 

جهد و همت خود را بگماریم تا در مسیر زندگی 
و بندگی، در تمام شئون از سیره معصومین 
سلام ا... علیهم اجمعین پیروی و تبعیت کنیم. 
رئیس قوه قضائیه بیان کرد: قدر مسلم، خدمت و 
قبول مسئولیت در قوه قضائیه با توجه به جمیع 

شرایط و محذوریت ها و تنگناهای موجود به 
لحاظ مالی و امکاناتی و همچنین با عنایت به 
حجم بالای کار، امری پر مشقت و مرارت است 
و بر همین اساس باید تاکید کرد که نیروها و 
مسئولان قضائی، جهادگونه امور را به پیش 
می برند؛ قدر متیقّن در این جهاد، نقش شما 
همسران و خانواده کارکنان قوه قضائیه بسیار 
برجسته است. محسنی اژه ای در ادامه، صمیمانه 
از زحمات و سعه صدر و تحمل سختی های 
همسران و اعضای خانواده کارکنان قوه قضائیه، 
قدردانی کرد و گفت: ما می دانیم و آگاهیم که 
شما همسران محترم کارکنان قوه قضائیه، 
متحمل سختی ها و زحمات زیادی می شوید و 
یار و غمخوار همسران تان در زمان هایی هستید 
که سنگینی کار، بر آنان عارض می شود. رئیس 
قوه قضائیه افزود: باید توجه داشت که فشارهای 
معیشتی و اقتصادی تنها مختص قوه قضائیه 
نیست و همه مردم با آن درگیر هستند و ما 
هم در دستگاه قضائی تمام تلاش خود را برای 
کاهش مشکلات اقتصادی کارکنان عدلیه انجام 

داده و همچنان انجام می دهیم. 

 رئیس قوه قضائیه مطرح کرد:

 تلاش برای کاهش مشکلات اقتصادی کارکنان 

آیا ماه عسل روابط ایران و عربستان به پایان رسیده است؟

چالش جدی در روابط تهران- ریاض
 حسن هانی زاده در گفت وگو با»آرمان ملی«: کویت هیچ گونه سهمی در منطقه دریایی آرش ندارد

تکذیب نصب 
دوربین های آژانس 

دشمن دست به ترورهای 
شیمیایی می زند

 رئیس سازمان انرژی اتمی 
نصب دوربین های آژانس فراتر 
از تعهدات ایران را تکذیب کرد. 
محمد اسلامی در جمع خبرنگاران 
در حاشیه نشست هیات دولت 
در پاسخ به اینکه گفته شده است 
که در اصفهان دوربین بیش از 
تعهدات نصب شده است؟ گفت: 
خیر، اینطور نیست. محمد اسلامی 
رئیس  و  رئیس جمهور  معاون 
سازمان انرژی اتمی صبح دیروز در 
حاشیه جلسه هیات دولت با حضور 
در جمع خبرنگاران درخصوص 
جمهوری  میان  ارتباط  نحوه 
اسلامی ایران و آژانس بین المللی 
انرژی اتمی، گفت: ایامی که در آن 
قرار گرفته ایم به ویژه عید سعید 
غدیر خم را به محضر ملت عزیز 
ایران تبریک عرض می کنم. روابط 
 NPT ما با آژانس بر مبنای پادمان و
است، نه یک کلمه اضافه تر و نه یک 

کلمه کمتر. 

غیر  پدافند  سازمان  رئیس 
عامل درباره جمع آوری تجهیزات 
رایانه ای منافقین توسط پلیس 
آلبانی و تاثیر آن در کاهش حضور 
اعضای منافقین در فضای مجازی 
عملیات  مراکز  از  یکی  گفت: 
شناختی و رسانه ای علیه مردم 
ما مرکز منافقین در کشور آلبانی 
است؛ البته چهار مرکز دیگر نیز 
وجود دارد، اما با عملیات پلیس 
در  منافقین  مقر  علیه  آلبانی 
این کشور شاهد کاهش جدی 
حضور آن ها در این حوزه بودیم 
که این نشان داد سهم عمده ای 
از تلاش های شناختی علیه مردم 
کشورمان از محل یاد شده صورت 
می گرفته است. سردار غلامرضا 
جلالی خاطرنشان کرد: طی دو 
سال گذشته در حوزه ترور های 
این  توسعه  شاهد  شیمیایی 
اقدامات بودیم که علیه رزمندگان 
محور مقاومت از جمله رزمندگان 

کشورمان انجام می شد. 

 آرمان ملی- سهیل ثابت: میدان گازی 
آرش در دو دهه اخیر همواره محل اختلاف 
ایران با عربستان و کویت بوده است. چنانکه 
ایران از یک سو و کویت و عربستان از سوی 
دیگر، خود را مستحق بهره برداری از این 
میدان دانسته اند. با این حال از زمانی که در 
پی اتفاقاتی روابط ایران و عربستان سعودی 
رو به تیر گی گرایید افزایش تنش در روابط 
بین ایران و سعودی در سال های اخیر به 
این اختلافات دامن زده بود. حال شاید برای 
برخی این پرسش پدید  آید که مکانی که از 
آن صحبت می شود در کجا قرار دارد. میدان 
آرش، در شمال خلیج فارس واقع شده که در 
سال 1۳4۶ توسط یک شرکت ژاپنی کشف 
شد. ۲0 تریلیون فوت مکعب گاز و حدود ۳10 
میلیون بشکه نفت، به عنوان ذخایر درجای 
این میدان به ثبت رسیده است که اگر به اسناد 
تاریخی نیز مراجعه کنیم به راحتی می توان 
از حق بهره برداری ایران از این میدان گازی 
آگاه شد. همان طور که کویتی ها و سعودی ها 
نیز از این میدان گازی حق بهره برداری دارند. 
این در حالی است که اخیرا کویتی ها تحت 
القائاتی اختلافاتی با ایران ایجاد کردند و 
اظهاراتی مطرح کردند که چندان قابل قبول 
نیست و صرفا موجبات تنش میان طرفین را 
فراهم می آورد. چه اینکه چندی پیش کویت 
مدعی شده میدان نفت و گازی که در خلیج 
فارس واقع شده، با وجود ادعای ایران در 
مورد داشتن سهم در آن، تنها به عربستان 
و کویت تعلق دارد. وزارت خارجه کویت در 
بیانیه ای که روز دوشنبه منتشر کرده گفته 
»دولت کویت و پادشاهی عربستان سعودی 
تنها کشور هایی هستند که در ثروت طبیعی 
میدان »الدوره« سهم انحصاری دارند.« البته 
عربستان و کویت، در سوم فروردین ماه سال 
گذشته، قراردادی برای توسعه میدان آرش 
امضا کردند و شرکت نفت کویت طی بیانیه ای 
اعلام کرد که پیش بینی می شود میدان گازی 
آرش که کویتی ها آن را »الدوره« می خوانند، 

روزانه یک میلیارد فوت مکعب گاز طبیعی و 
84 هزار بشکه در روز میعانات گازی تولید 
کند که این تولید به شکلی برابر میان دو 
شریک )عربستان و کویت( تقسیم خواهد 
شد. این قرارداد به اختلافات گذشته دامن زد 
و واکنش مقامات کشور را برانگیخت. چنانکه 
»خطیب زاده«، سخنگوی وقت وزارت امور 
خارجه این توافق را غیرقانونی خواند و اعلام 
کرد، هرگونه بهره برداری از این میدان باید 
با هماهنگی هر سه کشور انجام شود. حال 
پرسش این است که محل اختلاف سه طرف 
کجاست با رجوعی به گذشته در می یابیم که 
مذاکرات ایران و کویت پیرامون میدان آرش 
از سال 19۶0 آغاز شده و تا امروز ادامه دارد. 
محل اصلی این اختلاف، به تعیین مرز آب های 
فلات قاره بین این دو کشور بازمی گردد. 
مرزهای دریایی ایران در سال های پیش از 
انقلاب بر اساس قوانین بین المللی تعیین شده 
که تا امروز مورد پذیرش حاکمیت جمهوری 
اسلامی ایران است. با این مرزبندی، حدود 
40درصد ساختمان میدان گازی آرش در 
مرزهای ایران قرار می گیرد اما کویت، با استناد 
به نتایج پژوهش های لرزه نگاری شرکت شل، 
مدعی مرزهای تازه ای شده که تمام میدان 
آرش را در محدوده بی طرف کویت- عربستان 

قرار می دهد. 
 تاثیر نقش عربستان 

طی مدت ۷ سالی که روابط سیاسی ایران 
و عربستان قطع بود و حتی روابط کنسولی دو 
کشور نیز برقرار نبود این اتفاق بر روی بسیاری 
از مسائل تاثیر گذاشت که یکی از آنها مساله 
میدان گازی آرش بود و کویتی ها نیز به همین 
جهت توانستند سعودی ها را در این خصوص 
با خود همراه کنند. اما به نظر می رسد اکنون 
که روابط تهران و ریاض احیا شده می توان 
امیدوار بود که سعودی ها در خصوص میدان 
گازی آرش با ایران تعامل و همکاری بیشتر و 
بهتری داشته باشند. همان طور که گفته شده 
قرارداد عربستان و کویت برای بهره برداری 

از میدان آرش سال گذشته در قطع روابط 
تهران و ریاض منعقد شد اما حال که روابط 
دیپلماتیک دو کشور احیا شده همین امر 
می تواند در اختلافات ایران و کویت در تعیین 
مرزهای آبی در خلیج فارس، موثر باشد. حال 
که دولت سیزدهم سیاست منطقه گرایی و 
همگرایی با همسایگان را در پیش گرفته 
همسایگان نیز باید در اظهارات و اقدامات 
خود در راستای سیاست حسن همجواری 

قدم بردارند. 
 کویت مانع همگرایی ایران با اعراب

در  خاورمیانه  مسائل  کارشناس  یک 
خصوص اختلافات میان ایران و کویت در 
میدان گازی آرش اظهار داشت: میدان نفتی 
آرش در آب های نزدیک ایران به سمت جنوب 
اروندرود و در منطقه خور عبدا.. قرار دارد که 
به صورت مشترک بین ایران و کویت قرار 
است بهره برداری شود. حسن هانی زاده به 
»آرمان ملی« گفت: از مدت ها پیش ایران 
حتی پیش از کویت به این حوزه دریایی 
دسترسی پیدا کرد و فعالیت حفاری اش آغاز 
شد. متاسفانه اخیرا کویت به تحریک آمریکا 
و برخی از قدرت های فرامنطقه ای مخصوصا 
رژیم صهیونیستی تلاش می کند اختلاف 
افکنی کند و مانع همگرایی ایران با کشورهای 
عرب حوزه خلیج فارس شود. هانی زاده بیان 
کرد: اساسا کویت در منطقه دریایی آرش 
هیچ گونه سهمی ندارد، اما ایران به دلیل اینکه 
بخشی از خور عبدا... در کویت قرار دارد به 
طور منصفانه تلاش داشته که مساله اختلاف 
در بهره برداری در این منطقه را به صورت 
مسالمت آمیز حل کند، اما آنها مدعی شده اند 
که ایران هیچ سهمی ندارد و فقط با عربستان 
مشترک است. در حالی که عربستان هیچ گونه 
ارتباط دریایی مستقیمی با خورعبدا... ندارد.. 
این مساله باید با گفت وگو میان تهران و کویت 
حل و فصل شود در غیر این صورت کویت 
متحمل پیامدهای ناشی از این زیاده خواهی و 

تحرکات غیر دوستانه خواهد شد. 


